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การแก้ไขกรณี  ภ.ง.ด.1 กไม่เท่ากบั  ภ.ง.ด.1ทุกเดอืนรวมกนั  

 

 

 

สาเหตุท่ีท าส่งผลกระทบใหเ้งินได ้หรือภาษีในรายงาน ภ.ง.ด. 1กไม่ตรงกบัรายงาน  ภ.ง.ด. 1ทุกเดือนรวม กนั 

ไดแ้ก่  

 แก้ไขผลการค านวณก่อนการปิดงวดเงนิเดอืน ในกรณีน้ีไม่แนะน าใหผู้ใ้ชง้านท าการแกไ้ข เน่ืองจากจะ

ส่งผลกระทบใหข้อ้มูลท่ีไดมี้การแกไ้ขก่อนการปิดงวดเงินเดือนถูกเปล่ียนกลบัไปเป็นขอ้มูลเดิมก่อนการแกไ้ขเม่ือมีการปิด

งวดเงินเดือน หากตอ้งการแกไ้ขผลการค านวณควรแกไ้ขผลการค านวณหลงัปิดงวดเท่านั้น  

 การพมิพ์รายงาน ภ .ง.ด. 1 ในแต่ละเดอืนก่อนการปิดงวดเงนิเดอืน ส าหรับการพิมพร์ายงานภ.ง.ด. 1 จะ

สอดคลอ้งกบัการแกไ้ขผลการค านวณก่อนการปิดงวดเงินเดือน คือ ถา้หากพิมพร์ายงานภ.ง.ด. 1 ก่อนท าการปิดงวดเงิน 

เดือนและน าส่งกรมสรรพากรไปแลว้ ระหวา่งท่ียงัไม่ไดปิ้ดงวดเงินเดือนไดมี้การแกไ้ขเงินไดบ้างส่วนของพนกังาน เม่ือท า

การค านวณปิดงวดเงินเดือนนั้นๆ  ยอดเงินได ้หรือภาษีในรายงาน ภ.ง.ด. 1ก่อนการปิดงวดเงินเดือนกบัหลงัปิดงวดเงินเดือน

จะไม่ตรงกนั  ฉะนั้นการพิมพร์ายงานภ.ง.ด. 1 ควรพิมพห์ลงัจากท าการปิดงวดเงินเดือนเท่านั้นเพ่ือป้องกนัไม่ใหเ้กิดปัญหา

ในการน าส่งรายงานภ.ง.ด. 1ก ใหก้รมสรรพากรตอนส้ินปี  

 ลบประวตัพินักงานทีล่าออกระหว่างปีทีม่เีงนิได้ในปีภาษีนั้น กรณีน้ีไม่แนะน าใหท้ าเน่ืองจากจะส่งผล

กระทบต่อการตรวจสอบขอ้มูลยอ้นหลงัระหวา่งปีได ้ ดงันั้น จึงตอ้งเก็บประวติัพนกังานท่ีลาออกท่ีมีเงินไดใ้นปีภาษีนั้นไว้

ก่อนเพ่ือใหส้ามารถพิมพร์ายงานภ.ง.ด. 1ก น าส่งใหก้รมสรรพากรตอนส้ินปีได ้ ส่วนการลบประวติัพนกังานท่ีลาออก

ระหวา่งปีท่ีมีเงินไดใ้นปีภาษีนั้นสามารถท าไดห้ลงัจากท างานส้ินปีใหจ้บก่อน ทั้งน้ีท่านสามารถศึกษาวธีิลบประวติัพนกังาน

ท่ีลาออกจาก คู่มือการเตรียมข้อมูลส าหรับขึ้นปีใหม่ ได ้ 
 

แนวทางในการตรวจสอบ 
 ตรวจสอบรายงาน ภ.ง.ด. 1ในแต่ละเดือนโดยการเรียกรายงานภ.ง.ด.1 ในโปรแกรมเงินเดือนมาเทียบ กบั

รายงานภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งกรมสรรพากรทีละเดือนโดยใหต้รวจสอบท่ียอดรวมเงินได ้และยอดรวมภาษีของทั้งบริษทั  ในรายงาน 
ภ.ง.ด.1 ก่อน 

 กรณีท่ีตรวจพบวา่ ยอดรวมเงินได ้หรือยอดรวมภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1 ของเดือนใดไม่ตรงกนั จึงท าการ
ตรวจสอบรายละเอียดวา่พนกังานท่านใดมียอดภาษีเงินไดห้รือยอดเงินภาษีไม่ตรงบา้ง 
 

แนวทางในการแกไ้ข 
เม่ือตรวจสอบพบความผิดพลาดแลว้ สามารถแยกวธีิการแกไ้ข ออกเป็น 2 วธีิดว้ยกนัคือ 

1. กรณียอดเงินไดแ้ละยอดภาษีของพนกังานในรายงาน ภ.ง.ด.1ก มากกวา่ ภ.ง.ด.1ทุกเดือนรวมกนั 
2. กรณียอดเงินไดแ้ละยอดภาษีของพนกังานในรายงาน ภ.ง.ด.1ก นอ้ยกวา่ ภ.ง.ด.1 ทุกเดือนรวมกนั 
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กรณียอดเงินได้และยอดภาษีของพนักงานในรายงาน ภ.ง.ด.1ก มากกว่า ภ.ง.ด.1 ทุกเดือนรวมกนั 

กรณีท่ีตรวจสอบพบวา่ยอดเงินได ้หรือยอดเงินภาษีของเดือนใดในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีเรียกจากในโปรแกรมเงินเดือน

มากกวา่ในรายงาน ภ.ง.ด.1ท่ีไดน้ าส่งกรมสรรพากรไวจ้ะใชว้ธีิแกไ้ขผลการค านวณเงินเดือนของงวดเงินเดือนท่ียอดเงินไดห้รือ

ยอดเงินภาษีไม่ตรงกนัส าหรับการแกไ้ขผลการค านวณเงินเดือนไม่ควรแกไ้ขหลงัจากปิดงวดเงินเดือนท่ีเป็นงวดสุดทา้ยของปีภาษี 

เน่ืองจากจะส่งผลกระทบรายงาน ภ.ง.ด.91ไม่ถูกตอ้ง 

ตวัอยา่งเช่นตรวจสอบพบวา่ยอดเงินไดแ้ละยอดเงินภาษีในเดือนพฤศจิกายนของนายแดงไม่ถูกตอ้งโดยยอดเงินไดใ้นรายงาน 

ภ.ง.ด. 1 ท่ีเรียกจากในโปรแกรมมากกวา่ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีไดมี้การน ากรมส่งสรรพากรไวเ้ท่ากบั 4,853 บาท และยอดเงินภาษี

ในรายงาน ภ.ง.ด. 1 ท่ีเรียกจากในโปรแกรมมากกวา่ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีไดมี้การน ากรมส่งสรรพากรไวเ้ท่ากบั 85 บาท  

วธีิการแก้ไข 

 ท่ีหนา้จองานเงนิเดอืนเลือกงวดทีต้่องการแก้ไขเลือกแผนกทีต้่องการแก้ไข เลือกพนักงานทีต้่องการ

แก้ไขข้อมูลคลิกขวาเลือก แก้ไขผลการค านวณ 
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 จะปรากฏหนา้จอแกไ้ขผลการค านวณ ดงัรูป 

 

 แกไ้ขยอดเงินไดโ้ดยลดยอดเงินเดือนลงจาก 28,321.28 ลงจ านวน 3,321.28 บาทดงันั้นยอดเงินเดือนจะ

เหลือ 25,000 เพราะฉะนั้นเงินสุทธิจะตอ้งเท่ากบั 22,125บาทซ่ึงโปรแกรมจะท าการค านวณใหอ้ตัโนมติั  
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กรณียอดเงินได้และยอดเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1ก น้อยกว่าภ.ง.ด.1 ทุกเดือนรวมกนั 

กรณีท่ีตรวจสอบพบวา่ยอดเงินได ้หรือยอดเงินภาษีของเดือนใดในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีเรียกจากในโปรแกรมเงินเดือน นอ้ย

กวา่ ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีไดน้ าส่งกรมสรรพากรไวจ้ะแกไ้ขโดยท าการบนัทึกยอดเงินได ้หรือยอดเงินภาษีท่ีขาดหายไปเป็นยอด

ยกมาก่อนใชโ้ปรแกรมในแฟ้มประวติัของพนกังาน 
 

ตวัอยา่งเช่นตรวจสอบพบวา่ยอดเงินได ้และยอดเงินภาษีในเดือนพฤศจิกายนของนายแดงไม่ถูกตอ้ง โดยยอดเงินไดใ้นรายงาน 

ภ.ง.ด. 1 ท่ีเรียกจากในโปรแกรม นอ้ยกวา่ ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีไดมี้การน ากรมส่งสรรพากรไว ้ซ่ึงเกิดจากรายการเงินไดเ้ท่ากบั 

4,853 บาทหายไปจากผลการค านวณเงินเดือน และยอดเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด. 1 ท่ีเรียกจากในโปรแกรม นอ้ยกวา่ในรายงาน 

ภ.ง.ด.1 ท่ีไดมี้การน ากรมส่งสรรพากรไว ้ซ่ึงเกิดจากรายการหกัภาษีเงินไดเ้ท่ากบั 85 บาท หายไปจากผลการค านวณเงินเดือน 

วธีิการแก้ไข 

ท่ีหนา้จอการตั้งค่าเลือก ระบบเงนิเดอืนเลือก สาขา/แผนก ท่ีพนกังานสงักดัอยู่ดบัเบ้ิลคลิกประวตัิ

พนักงานทีต้่องการแก้ไขคลิกแถบภาษีเงนิได้คลิกแถบ วธีิค านวณบนัทึกยอดเงินไดส่้วนท่ีขาดหายไปในช่องเงินได้

ก่อนใชโ้ปรแกรม และบนัทึกยอดเงินภาษีท่ีขาดหายไปในช่องภาษีท่ีถกูหกัก่อนใชโ้ปรแกรม 

 


